Illustris Vestrae Magnificentiae 
Albae Juliae . . . Márti i 1646. 

(Egykorú fogalmazványa, a melyet Bisterfeld készített, a gr. Erdödy családV 
birtkkában levő s Vörösváron őrzött Rákóczy-féle okirattárból.) 
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CLXXXIV. 
J ' 

Celsissimc Princeps. 
Nescio quo fato perillustris Dominus de Croissy Crac-

coviam me inscio, praeteriit, nimia forte diligentia, qua i ter 
prosequebatur, inexpeetatae ejus erga me negligentiae causa 
fuit . Mihi tarnen tant i Regis legato et ministro, molestissimum 
est, quod et s ta tum et Celsitudinis Vestrae mentem penitus 
ignorem, praecipue cum ad me allatum sit Celsitudinem Ve-
s t r am veredarios ad dictum Dominum de Croissy in Galliam 
properantem citissime demandaverit , hac ipsis imposita lege, 
u t vestigiis ejus insisterent, nee perdiem se moverent, donee 
commissa explevissent. Quamobrem tanta Celsitudinis Vestrae 
in gallicum ministrum, aut revocandum, aut denuo informan-
dum cura me ad has exarandas Iitteras adduxit, quae Celsi-
tudini Vestrae, me per plurimos adhuc menses legationem ex-
traordinariam in his partibus functurum, meque ad omnia ipsi 
officia et obsequia praestanda promptum fore significabunt. 
Si i taque Celsitudinis Vestrae res ita se habeant , ut ipsa Sere-
nissimarum Majestatuum Galliae Sueciaeque non extinctum 
iterum demereri affectum meditetur, paratus sum propositio-
nibus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae internuncii Domini 
Bixi de Chyercze, si quas in mandatis habeat communicandas 
serio auscultari, iisque promovendis incumbere. Si secus con-
si l ia et honorificas Celsitudinis Vestrae literas impatienter ex-
pectabo ut 

Celsissime Princeps 
Datum Varsaviae 18. Martii 1646. 

Celsitudinis Vestrae 
ad omnia paratissimus servitor 

vice comes dc Breghy 
Legátus Gallicus 

(Egykorú másolata a vörösvári gr. Erdodyféle levéltárban.) 

1646. 
marc. 

18. 
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1646. 
maj. 
23. 

CLXXXY. 

Omnigenam salutem et fidelissima servitia m e a ! 
lllustrissime ac Exeellentissime Domine, Pat rone beni-

gnissime. 
Literis nudius tertius missis lias addo : quod hodie mane 

va r i a a D. Frölicbio acceperim nova, mihi forsan et vobis hac-
tenus ignota. In Hungaria et Polonia multi de Comitiis Hun-
garicis in Junium rejectis suspicantar mul ta ; praesertim quod 
au lae Caesareae injunctum fueri t mense Aprili, ut sibi de tri-
mestr i commeatu adhuc Linczii prospiciato Monasterii et Os-
nabruggiae verbis pacem promittunt, factis bel lum minantur. 
Ut raque pars, Confoederata et Evangelica, Austr iaca et Papi-
stica rigida, haec Hispanum tam praeclara de re pontificia 
meritum Gallorum, Hollandorum, Lusitanorumque libidini ex-
ponendum minime esse clamat. XXVI . Április a r x Teschinien-
sis adhuc erat in Svecorum potestate, Gonzaga et Tobacco 
f rus t ra cuniculos agent ibus: interim Reichwald cum 4000 Sve-
cis Hirschbergam et Glatzum praetergressus, his aliisque in 
Bohemia arces quasdam obsidentibus magnum terrorem incu-
tiebat. Immanem summam Caesar a Bohemiis et Silesiis pro 
belli continuatione postulat; neutri earn promit tere hactenus 
possunt. Rex Poloniae Legatos Suos, tanquam Opuliae et Ra-
tiboriae Dux in Conventu Vratislaviae habuit : ordinaria ipsis-
que debita sessione fuere contenti, sed cum praeter fas et con-
svetudinem primi, utpote Regii Legati, vota dicere vellent, 
acerr ime caeteri principes resistere ; ideoque re infecta Le-
gat i abivere; Regina Poloniae splendidissime Dantisci excepta, 
t rac ta ta , dimissa Versaviae, Regem admodum aegre valentem 
invenit , itaque Galii pro impetu suo urserunt Polonos, ut 
Coronam clam contra Polonorum consvetudinem Cracoviae ab-
l a t a m , Reginae capiti imposuerint; Reginae picturam mihi 
t ransmissam non accepi. 

Gallia in uni verso hoc bello tan tos non fecit apparatus, 
qnantos hoc anno. Promittit Belgis modo mascule rem gerant, 
se nec Monasteriensem, nec aliam quamvis paciflcationem ad 
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finem deducturam, donee Hispani toto Belgio sint ejeeti ; Belgii 
ordines juveni Duci Neuburgico, Regis Poloniae afíini, indica-
runt resti tuat Reformatis omnes in Ducatu Juliarensi et Mon-
tano anteliac ademtas ecclesias, dum tergiversatur, omnes 
quos nancisci possunt ex utroque Ducatu in captivitatem ab-
ducunt Sacerdotes Papisticos. Idem princeps petiit per Legatos 
ab ordinibus, ut se inter electorem Brandeburgicum et sese in-
terponerent : sed durum túlit responsum, ipsis Electori aperte 
assentientibus ; quamobrem Legatum misit ad R. Poloniae in 
nuptiis consilium auxiliumque ab eo petiturus. 

Rex Angliáé omnes omnino Por tus in Anglia amis i t ; non 
nisi 7 loca, quae inter Oxoniuni primarium tenet. Invitus for-
san assentiatur Paci sibi a Parlamentari is praeseriptae. Regina 
ipsius conjux veil et filium Suum primogenitum Ducis Aureli-
anensis, fratris Sui, íiliae matrimonio junctum, ut i ta Galliam 
Suo bello implicet : sed nec Regi, nec quibusdam Consiliariís 
p lacet consilium, bis potius svadentibus, ut in Daniam abeat, 
seque Parlamenti suspiciones minuat. Septem conditiones Regi 
propositae haec sun t : 1) Ut stabiliat religionem jux ta Parla-
ment i decretum. Addideruut et transmiserunt Regi disciplinary 
et, ut vocant, Agendam Ecelesiasticam, in qua omnia ex amus-
sim ad Scripturam, conformata : consvetudinum, Portificiarum-
que reliquiarum, et appendicum in ea nec sola neC vestigium 
2) Negotium Ilybernicum secundum justitiam expediatur. 3) 
Administratio bellica maneat apud Parlamentum. 4) Rex, quae 
contraxit debita solvat. 5) Quicquid Parlamentum magno si-
gillo obsignaverit, ratum esto. 6) Aminadvertatur in deliquen-
tes. 7) Quos a bello Principes, Comites et Baron es Rex crea-
verit, nullius valoris sunto, nisi qui a Parlamente confirmabun-
tur. Atque baec non solum, utriusque domus Par lamentar iae 
Anglicae sed et Scotiae nomine postulantur. Interim Parlamen-
tum vehementer se armat. Galliae 1200 milites contra Caesa-
rem misit, insuper 14 naves bellicos promittens, quidam epi-
scopi vellent clerum Gallicmn instigare ut juvet regem, sed 
consilium Regium improbat. E ran t quidam Magnates Zelotae, 
qua Politici qua Ecclesiastici in Gallia, qui Croisadam, id est, 
Cruciatam contra Turcam promulgabant, militesque, nescio 
qua spe, contra Turcam colligabant, sed a rege severe fuere 
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irohibiti. Venet i magnam spem pacis in Lega t i Gallici Constan-
;inopolim adven tu collocant.